

Số: /BC-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Phần thứ nhất

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH; QP-AN 6 tháng đầu năm 2024

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản và xây dựng nông thôn mới

- *Về trồng trọt*: 6 tháng đầu năm, các thôn đã tập trung chỉ đạo gieo trồng đảm bảo đúng cơ cấu giống và lịch thời vụ của huyện. Diện tích trồng trọt 111,51ha trong đó: Lúa 90,51 ha năng suất đạt 335kg/sào; Ngô 5 ha năng suất 300kg/sào; Lạc 10ha năng suất 140kg/sào, rau màu các loại 6ha. Sản lượng lương thực cây có hạt 636,4 tấn đạt 43,6%KH, = 111,1% so với CK.

- *Về chăn nuôi - Thú y*: Tiếp tục chỉ đạo tái đàn theo hướng chăn nuôi an toàn sinh học đảm bảo vệ sinh, môi trường. Đàn bò 21 con=75% so với CK; đàn lợn 9 con đạt=50% so với CK; đàn gia cầm 36.210 con=198,6% so với CK. Công tác quản lý vận chuyển, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm được kiểm soát; tiêm phòng đạt kế hoạch, trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- *Về thủy sản*: Thủy sản tiếp tục duy trì và phát triển. Tổng sản lượng thủy sản 6 tháng đầu năm đạt 8,5 tấn đạt 56,6%KH đạt 43,6%CK.

- *Về thủy lợi*: Tổ chức phát động nhân dân ra quân nạo vét, phá bỏ ách tắc trên các tuyến sông Âu, kênh tiêu Kim Quý, kênh tiêu Kim Sơn; chuẩn bị vật tư phòng chống lụt bão đảm bảo kế hoạch huyện giao.

- *Về lâm nghiệp*: Phối hợp với các phòng, ngành chuẩn bị mặt bằng, các điều kiện để huyện tổ chức thành công Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Giáp Thìn năm 2024 tại Trung tâm văn hóa thể dục thể thao Bắc Hoàng Hóa; phát động nhân dân tổ chức trồng cây, trong 6 tháng đầu năm 2024 đã trồng được 3.400 cây/4.200 đạt 76,2%KH.

- *Về xây dựng NTM nâng cao và thôn kiểu mẫu*: Tiếp tục huy động các nguồn vốn để đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội từng bước hoàn thiện các tiêu chí yêu cầu nguồn kinh phí lớn như: Giao thông, văn hóa, giáo dục. 02 thôn Kim Sơn, My Du tiếp tục duy trì, từng bước nâng cao tiêu chí thôn kiểu mẫu đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân. Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch và làm việc với Ban vận động, phát triển các thôn: Nghĩa Phú, 1 Nghĩa Trang để rà soát, định hướng, thực hiện các tiêu chí, phân đấu trong năm 2024, ít nhất một thôn đạt thôn kiểu mẫu.

- *Kết quả thực hiện Kế hoạch 145 và Chương trình OCOP*: Các thôn trong xã đã tổ chức nhiều đợt ra quân chỉnh trang cảnh quan, dọn dẹp vệ sinh môi trường, quét vôi ve tường rào,...;

+ Về Chương trình OCOP: Trong 6 tháng đầu năm xã đã hoàn thiện Hồ sơ, trình Hội đồng đánh giá, xếp hạng OCOP huyện đánh giá công nhận sản phẩm bán chung Tuần Liên đạt 3 sao.

1.2. Sản xuất Công nghiệp - Xây dựng

Công ty TNHH Daehan global Thanh Hóa tiếp tục hoạt động có hiệu quả, 6 tháng đầu năm đã sản xuất và xuất khẩu khoảng 3 triệu sản phẩm may mặc; Trên địa bàn có 39 cơ sở tiểu thủ công nghiệp như: mộc, sửa chữa và gia công cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng, vẫn thu hút được lao động tham gia và giữ vững thị trường tiêu thụ. Tổng số công nhân làm việc tại các công ty, nhà máy, xí nghiệp 1.468 người. Đến nay, tại Cụm CN Bắc Hoàng Hóa có 07 nhà đầu tư đã khởi công xây dựng và dự kiến khởi công trong năm 2024; Công ty Sakurai đã đi vào hoạt động, với lượng công nhân 345 người.

6 tháng đầu năm, UBND huyện phê duyệt tổng mặt bằng xây dựng, tỷ lệ 1/500 Trường Tiểu học xã Hoàng Kim làm cơ sở để thực hiện các bước đầu tư xây dựng theo Nghị quyết HĐND huyện.

Tiếp tục thi công xây dựng công trình Đường giao thông nông thôn xã Hoàng Kim (Tuyến từ QL1 đi UBND xã, tuyến QL1 đi thôn 1, tuyến sau chợ Già mới).

Hoàn thiện thủ tục đưa vào khai thác sử dụng công trình: Trường THCS Hoàng Kim (Hạng mục Nhà lớp học 2 tầng 8 phòng; Phòng cháy chữa cháy; Mua sắm bàn ghế); Lát đá vỉa hè tuyến đường từ Quốc lộ 1A đi thôn Nghĩa Phú;

Trình phòng Kinh tế và hạ tầng, UBND huyện thẩm định phê duyệt Báo cáo Kinh tế kỹ thuật xây dựng các công trình: Xây dựng Trường tiểu học Hoàng Kim (Hạng mục: Nhà lớp học 3 tầng 18 phòng và công trình phụ trợ); Nâng cấp đường từ Quốc lộ 1A đi Trường THPT Hoàng Hóa 2 (Hạng mục: Nền móng, mặt đường, công trình thoát nước, khuôn viên ao cá Bác Hồ) từ nguồn vốn ngân sách huyện hỗ trợ, ngân sách xã và huy động hợp pháp khác theo Nghị quyết HĐND huyện và Nghị quyết HĐND xã.

Làm tốt công tác quản lý hành lang ATGT trên các tuyến đường bộ, vận động 97/97 hộ dân dọc tuyến đường 509 thôn Nghĩa Phú chủ động tháo dỡ công trình trong hành lang ATGT để lát vỉa hè.

Hướng dẫn 7 hộ làm thủ tục đề nghị UBND huyện cấp giấy phép xây dựng trước khi khởi công theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng theo quy hoạch; phát hiện và kịp thời ngăn chặn các trường hợp vi phạm ngay từ ban đầu.

1.3. Dịch vụ - Thương mại

Các hoạt động thương mại, dịch vụ y tế, giáo dục, viễn thông, bưu chính, tín dụng, vận tải, ngân hàng...trên địa bàn diễn ra sôi động, tiếp tục phát triển. Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất hàng tiêu dùng đẩy mạnh kinh doanh; cung cấp hàng hóa đa dạng về chủng loại, đảm bảo chất lượng, giá cả hợp lý, đáp ứng nhu cầu của người dân. Trên địa bàn xã hiện nay có chợ Già, 384 hộ kinh doanh, 20 công ty, doanh nghiệp hoạt động phát triển tốt, điển hình như Công ty Bến Thắm, Công ty Cường Ngọc, Công ty Thức Thủy, công ty Chinh Hà (Thụ Hồi), Siêu thị Kim Xuân, Winmart...

Giá cả thị trường cơ bản ổn định.

1.4. Tài nguyên - Môi trường

- *Công tác quản lý đất đai và đấu giá đất:*

Tiếp tục thông báo, hướng dẫn cho các hộ chưa được cấp GCNQSD đất còn tồn đọng, trong 6 tháng đầu năm lập hồ sơ chuyển cấp trên đề nghị cấp giấy 06 hộ.

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đổi điền dồn thửa lần 3; 6/6 thôn cơ bản hoàn thành việc kiểm tra, đối chiếu, tổng hợp số liệu dồn điền đổi thửa (lần 1; lần 2; lần 3); trình phòng Tài nguyên Môi trường huyện thẩm định.

Phối hợp với UBND huyện đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, an ninh trật tự... để tổ chức đấu giá thành công 64 lô đất tại MBQH số 01, 02 và 4 lô tại MBQH số 17 giai đoạn 1.

Phối hợp với Hội đồng bồi thường hỗ trợ tái định cư giải phóng mặt bằng huyện làm tốt công tác tuyên truyền, giải phóng hoàn thành dự án Nâng cấp, cải tạo đường từ QL1A đi UBND xã Hoàng Kim; 35/40 hộ nhận tiền thuộc dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Mặt bằng số 17 giai đoạn 2 (các hộ còn lại đang đợi UBND tỉnh có văn bản trả lời về cơ chế hỗ trợ khác).

Làm tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã.

- *Công tác quản lý môi trường:*

Thường xuyên chỉ đạo công tác thu gom rác thải trên địa bàn xã.

Xây dựng và triển khai kế hoạch chỉnh trang nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã.

1.5. Thu, chi ngân sách và phát triển doanh nghiệp

Thực hiện thu, chi ngân sách theo dự toán được phê duyệt đảm bảo tổ chức triển khai với phương châm thu đúng, thu đủ, đúng đối tượng và nộp kịp thời vào ngân sách nhà nước. Đến 30/6/2024 thu ngân sách đạt: 36.054 triệu đồng đạt 199,9% KH; chi ngân sách: 15.381 triệu đồng đạt 85,3% KH.

Phát triển doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm 6 tháng đầu năm thành lập mới được đạt 3/4 doanh nghiệp, đạt 75% kế hoạch huyện giao.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao

Các hoạt động văn hoá, văn nghệ quần chúng, thể dục thể thao tiếp tục được duy trì; công tác xây dựng đơn vị văn hóa, gia đình văn hóa tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; phối hợp với Trung tâm viễn thông Thanh Hóa, Trung tâm Viettel Hoàng Hoá tiếp tục thực hiện nhiệm vụ xã chuyển đổi số năm 2023 (cài đặt chữ ký số cho nhân dân, chuyển đổi sim 2G lên 4G, tạo tài khoản thanh toán bằng mã QR code...); công tác quản lý di tích, văn hoá được quan tâm;

Tuyên truyền các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định, các ngày lễ, tết, sự kiện chính trị của địa phương 52 bài; đăng trên trang thông tin điện tử xã 41 bài; 32 băng zone.

Tổ chức thành công chương trình đêm văn nghệ “mừng Đảng - mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024.

Chỉ đạo Thôn My Du tổ chức thành công giải bóng chuyền hơi chào mừng “Lễ hội kỳ phúc lần thứ 1”.

Tham gia Hội thao công nhân viên chức người lao động chào mừng 95 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam, 79 năm ngày truyền thống ngành văn hóa thông tin (bóng chuyền hơi đạt giải nhất nam nữ và nhất nữ trong cụm thi đua số 1, đạt giải ba nam nữ và giải ba nữ Hội thao huyện).

2.2. Giáo dục - Đào tạo

a) Trường THCS:

Tổng số Cán bộ, giáo viên: 17 người, số học sinh: có 345 học sinh; Học sinh giỏi cấp huyện có 51 giải. Trong đó Giải nhất: 01 giải; Giải nhì 11 giải; Giải ba: 13 giải; Giải KK: 26 giải; Học sinh giỏi cấp tỉnh: 02 giải môn Tiếng Anh và môn Hóa học; Tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 99,1%; Học sinh tốt nghiệp THCS: 75/75 học sinh đạt 100%. Tỷ lệ thi vào Trường THPT 56/72 học sinh (đạt 78%).

Tập thể lao động tiên tiến; có 2 đồng chí đạt chiến sỹ thi đua cơ sở; 01 đồng chí được chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen; có 2 đồng chí được LĐLĐ huyện tặng giấy khen; có 1 đồng chí được huyện đoàn tặng giấy khen; 01 học sinh đạt danh hiệu đội viên tiêu biểu xuất sắc.

b) Trường Tiểu học:

Tổng số Cán bộ, giáo viên: 23 người, có 586 học sinh. Học sinh giỏi cấp huyện đạt 51 giải; trong đó giải nhất 1 giải; Giải nhì 7 giải; Giải ba 15 giải; Giải KK 28 giải. Tỷ lệ học sinh lên lớp: 99,8%. Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học 128/128 em đạt 100%.

Trường được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen; LĐLĐ huyện tặng giấy khen; Huyện đoàn tặng giấy khen; Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở: 01 đồng chí; Giấy khen của Phòng Giáo dục: 4 đồng chí; Sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện: 2 đồng chí; Công đoàn huyện tặng giấy khen cho 1 đồng chí; Huyện Đoàn tặng giấy khen cho 1 đồng chí.

c) Trường Mầm non:

Tổng số Cán bộ, giáo viên, nhân viên: 29 người, có 315 cháu làm 11 nhóm, lớp, trong đó: Nhà trẻ: 36 cháu, 2 nhóm. Mẫu giáo: 279 cháu, 9 lớp.

- Chất lượng chăm sóc:

Trẻ phát triển cân nặng bình thường: 313 cháu đạt 99,4%. Trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 2 cháu = 0,6 %. Trẻ phát triển chiều cao bình thường: 312 cháu đạt 99%. Trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi: 3 cháu = 1 %.

- Chất lượng giáo dục: 315/315 học sinh đạt 100%.

Tỷ lệ phổ cập giáo dục đạt 100%.

Tổ chức hội thi bé khỏe bé thông minh cấp trường: Giải nhất: 3 giải; Giải nhì; 3 giải; Giải khuyến khích: 3 giải.

Danh hiệu bé chăm ngoan học giỏi: 240 cháu.

Danh hiệu bé ngoan: 92 cháu.

Giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện 2 cô; Giáo viên đạt giải nhì cấp huyện hội thao người giáo viên nhân dân: 2 cô; sáng kiến kinh nghiệm xếp loại A: 3 cô; sáng kiến kinh nghiệm xếp loại B: 3 cô.

2.3. Y tế, Dân số và phát triển

Quan tâm chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại Trạm y tế xã; Quản lý đối tượng và triển khai chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 24 tháng tuổi.

Số khám bệnh tại Trạm: 1.758 bệnh nhân, khám và sơ cứu tại nhà: 21 bệnh nhân, khám bệnh cấp thuốc BHYT: 582 bệnh nhân, điều trị tại trạm là: 62 bệnh nhân, điều trị tại nhà là: 1.541 bệnh nhân, thử test phát hiện bệnh tiểu đường cho: 45 lượt người. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là: 0,5%. Không có dịch bệnh lây lan, bùng phát trên địa bàn.

Tổ chức kiểm tra nhắc nhở, chấn chỉnh công tác hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn xã: Tổng số cơ sở y, dược ngoài công lập và cơ sở thẩm mỹ, spa trên địa bàn xã: 26 cơ sở, trong đó: 02 cơ sở hành nghề nha khoa, 02 Cơ sở Y học cổ truyền; 01 cơ sở hành nghề Khám chuyên khoa Nhi có chứng chỉ hành nghề và giấy phép hành nghề theo quy định, 14 cơ sở hành nghề Dược có chứng chỉ hành nghề và giấy phép hành nghề theo quy định; 07 Cơ sở thẩm mỹ, Spa: đều có giấy chứng nhận, chứng chỉ hành nghề xăm, phun, thêu da và có giấy chứng nhận, cơ sở cấp giấy chứng nhận đã được tập huấn về phòng chống lây nhiễm các bệnh qua đường máu, dịch sinh học.

Cơ sở Nha khoa Thiên Ân không đủ điều kiện hoạt động đã dừng khám chữa bệnh từ ngày 16/5/2024.

Hoàn thiện Hồ sơ, thủ tục để đề nghị thẩm định xã đạt chuẩn về y tế theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế.

Tuyên truyền vận động được 225 hộ gia đình lắp mới đồng hồ nước từ hệ thống xử lý tập trung Nhà máy nước Hoàng Xuân, đến ngày 30/6/2024, toàn xã đạt gần 50% số hộ sử dụng.

2.4. Lao động – TBXH

Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết kịp thời hồ sơ chế độ cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, gia đình chính sách; tăng cường tuyên truyền hướng dẫn công tác xuất khẩu lao động cho người dân, nắm chắc tình hình đời sống nhân dân.

Tham mưu cho lãnh đạo cấp ủy, chính quyền cùng MTTQ và các đoàn thể kêu gọi các công ty, doanh nghiệp, cá nhân, con em xa quê ủng hộ; góp phần cùng các nguồn quà của Trung ương, tỉnh, huyện, xã tặng quà cho các gia đình thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 được 792 suất trị giá 316.800 nghìn đồng.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách an sinh xã hội; tiếp tục quan tâm, chăm lo đến người có công, thân nhân người có công, gia đình liệt sỹ nhân các ngày lễ, tết; làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà đối tượng người có công, người có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi và chúc thọ mừng thọ cho người cao tuổi nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 112 người cao tuổi với số tiền: 44.500.000 đồng; chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho người có công và bảo trợ xã hội 6 tháng đầu năm cho 368 đối tượng với số tiền 2.200 triệu đồng. Xã hội hóa được hơn 300 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000 đồng cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán.

Số lao động được giải quyết việc làm mới 6 tháng đầu năm 80 lao động bằng 100% kế hoạch (trong đó có 10 người đi xuất khẩu lao động); tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 70,90% bằng 100% kế hoạch; tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động còn 22,45% bằng 100% kế hoạch.

Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã đạt 96,4%.

5. Chuyển đổi số:

100% cán bộ, công chức đã và đang làm việc trên môi trường mạng.

Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin năm 2024.

Phối hợp với Viettel Hoàng Hóa đã đăng ký mã QR cho các cửa hàng kinh doanh được 59 cửa hàng; Chuyển đổi sim từ 2G lên 4G được 68 trường hợp.

Tiếp tục triển khai cài đặt chữ ký số cá nhân cho dân số trong độ tuổi trưởng thành trong toàn xã.

Tiếp nhận và giải quyết trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến với 302 hồ sơ đạt 95,8% so với tiêu chí tỉnh quy định 65%.

6. An toàn thực phẩm nâng cao

Tiếp tục duy trì các tiêu chí xã ATTP nâng cao. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 2 đợt kiểm tra theo kế hoạch đối với 56 cơ sở.

Tổng số cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn có 118 cơ sở (tăng 5 cơ sở so với năm 2023). Trong đó:

- Cấp huyện quản lý thuộc diện cấp giấy đủ điều kiện ATTP 28 cơ sở (giảm 1 cơ sở). Trong đó: Ngành Y tế 18 cơ sở (giảm 1 cơ sở); Ngành Công thương 9 cơ sở (tăng 1 cơ sở); Ngành Nông nghiệp 1 cơ sở (giảm 1 cơ sở).

- Cấp xã quản lý không thuộc diện cấp giấy chứng nhận có 90 cơ sở (tăng 6 cơ sở) gồm có: Ngành Công thương 13 cơ sở; Ngành Nông nghiệp 46 cơ sở; Ngành Y tế 31 cơ sở (tăng 6 cơ sở thức ăn đường phố).

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Quốc phòng:

Công tác Quốc phòng trên địa bàn xã được tăng cường. Xây dựng các kế hoạch tác chiến đảm bảo theo quy định; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh; duy trì trực SSCĐ dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn; giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch); nghỉ lễ 30/4, 01/5; chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5.

Tổ chức đăng ký công dân độ tuổi từ 17 có 44/45 công dân đạt 97,7%, rà soát công dân diện sẵn sàng nhập ngũ.

Tổ chức luân phiên, biên chế đối với lực lượng dân quân nòng cốt bảo đảm đủ 56 đồng chí, trung đội cơ động 28 đồng chí, lực lượng tại chỗ 18 đồng chí, lực lượng binh chủng 06 đồng chí có năng lực và sức khỏe để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự diện sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 là 46 công dân, tổ chức cho 06 công dân lên đường nhập ngũ đủ chỉ tiêu huyện giao.

Hướng dẫn xác minh cho 02 công dân thi vào trường đại học quân sự.

Tổ chức ra quân huấn luyện năm 2024 tại huyện, kết nạp cho 14 đồng chí dân quân năm thứ nhất và huấn luyện tại xã Hoàng Giang theo kế hoạch. Khai mạc huấn luyện dân quân cơ động và dân quân tại chỗ, Quản lý dân quân binh chủng, quân báo nhân dân tham gia huấn luyện tại huyện.

Hoàn thành công tác huấn luyện dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng an ninh năm 2024.

Thường xuyên phối hợp với Công an đảm bảo An ninh trật tự trên địa bàn xã.

2. An ninh- Trật tự:

Chủ động nắm tình hình trên lĩnh vực công tác an ninh không để xảy ra đột xuất bất ngờ và các điểm nóng phức tạp, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện vượt cấp, đình công trái phép. Sinh hoạt tôn giáo đúng quy định pháp luật.

Chủ động, đấu tranh có hiệu quả các cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm của công an tỉnh Thanh Hóa. 6 tháng đầu năm xảy ra 02 vụ án (giảm 01 vụ án so với cùng kỳ).

Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới. Tham gia hội thi “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” kết quả giải nhất cấp huyện, giải nhì cấp tỉnh nội dung môn thực hành. Thành lập thêm 01 tổ liên gia phòng cháy chữa cháy.

Thực hiện có hiệu quả Đề án số 06; làm sạch dữ liệu dân cư đúng với tiến độ đề ra như: Thực hiện việc làm sạch dữ liệu Bảo hiểm xã hội, Thuế, điện lực, người có công, hộ nghèo, hộ chính sách, người hưởng lương hưu, dữ liệu phạm nhân nguồn C10, dữ liệu thiếu thông tin người giám hộ, dữ liệu vắng không xác định các tỉnh, nhập lịch sử cư trú học sinh, rà soát bổ sung số định danh chủ phương tiện giao thông.

Tham mưu, thực hiện các bước để tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở vào ngày 01/7/2024.

3. Tư pháp - Hộ tịch: Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn, thư, khiếu nại, tố cáo:

Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các hội nghị, các phương tiện thông tin, tham gia tuyên truyền vận động các hộ nhận tiền bồi thường bàn giao đất cho dự án xây dựng trên địa bàn. Thẩm định, kiểm tra văn bản do UBND xã ban hành theo quy quy định.

Thực hiện tốt tiếp nhận và trả kết quả trước hạn, đúng hạn với 302 hồ sơ, giải quyết hồ sơ trực tuyến đạt 95,4% so với chuyển đổi số quy định 65%.

Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân được duy trì thường xuyên, 6 tháng đầu năm tiếp 45 lượt công dân đến đề nghị, kiến nghị trên các lĩnh vực, được hướng dẫn, trao đổi, truyền đạt thông tin kịp thời về chính sách pháp luật và các hoạt động của địa phương để người dân biết thỏa mãn với tâm tư nguyện vọng, giảm tối đa về gây phức tạp tình hình.

4. Kết quả phối hợp giữa chính quyền với MTTQ và các đoàn thể, chính trị-xã hội

UBND xã phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội trong việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Nổi bật như công tác tuyên truyền vận động giải phóng mặt bằng, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, vận động nhân dân hiến đất làm đường, vỉa hè, vệ sinh an toàn thực phẩm, chuyển đổi số ...

Tóm lại: 6 tháng đầu năm 2024 tình hình KT-XH tiếp tục tăng trưởng khá so với cùng kỳ; trong 23 chỉ tiêu giao đầu năm, có 12 chỉ tiêu được đánh giá vào cuối năm, 10 chỉ tiêu 6 tháng đầu năm được đánh giá là hoàn thành và vượt trên 50% kế hoạch đề ra; 01 chỉ tiêu tổng sản lượng lương thực có hạt chỉ đạt 43,6%KH do thu

hồi đất để thực hiện các dự án; nhiều lĩnh vực thực hiện tốt như: Công nghiệp, xây dựng, dịch vụ thương mại, công tác quy hoạch, đầu tư; các công trình được thi công đảm bảo tiến độ đề ra; công tác GPMB được quan tâm chỉ đạo quyết liệt của cả hệ thống chính trị; các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục phát triển theo hướng chuẩn hóa, xã hội hóa; chất lượng Giáo dục - Đào tạo được giữ vững; các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đạt kết quả tốt; QP-AN ổn định, trật tự ATXH được đảm bảo.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế:

- Tiến độ xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu còn chậm.
- Trong sản xuất nông nghiệp chưa có mô hình liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm. Tình trạng nhân dân bỏ ruộng hoang vẫn còn.
- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai, giải quyết các tồn tại sau đổi điền dồn thửa còn nhiều khó khăn, vướng mắc; Công tác vệ sinh môi trường còn chưa tốt.
- Tình trạng tái lấn chiếm lòng lề đường, hành lang ATGT trên các tuyến đường vẫn còn tái diễn.

2. Nguyên nhân:

Một số cán bộ, công chức thiếu tinh thần chủ động, chưa bám sát nhiệm vụ được giao dẫn đến một số nhiệm vụ thực hiện còn chậm hoặc phải kéo dài thời gian thực hiện. Công tác phối hợp giữa các ban ngành có thời điểm chưa chặt chẽ, một số nhiệm vụ tại cơ sở thôn chưa chủ động giải quyết các vướng mắc, thắc mắc của người dân kịp thời, đặc biệt chưa chủ động, tích cực trong xây dựng thôn kiểu mẫu.

Một bộ phận người dân chưa chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo hành lang ATGT, vệ sinh môi trường.

Phần thứ hai

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

I. PHÂN ĐÁU HOÀN THÀNH VÀ HOÀN THÀNH VƯỢT MỨC CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KQ thực hiện 6 tháng 2023	KH năm 2024 (theo NQ HĐND giao)	Kết quả thực hiện			Còn phải thực hiện	Ghi chú
					6 tháng đầu năm				
					Ước thực hiện	So với cùng kỳ (%)	So với kế hoạch (%)		
A	B	I	2	3	4	$5=4/2*100$	$6=4/3*100$	$7=3-4$	8
I	Về kinh tế (11 chỉ tiêu)								
1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất	%		17					Đánh giá vào cuối năm
2	Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành)								Đánh giá vào cuối năm
-	Nông, lâm, thủy sản	%		7,9					

TT	Chi tiêu	Đơn vị tính	KQ thực hiện 6 tháng 2023	KH năm 2024 (theo NQ HĐND giao)	Kết quả thực hiện			Còn phải thực hiện	Ghi chú
					6 tháng đầu năm				
					Ước thực hiện	So với cùng kỳ (%)	So với kế hoạch (%)		
A	B	I	2	3	4	$5=4/2*100$	$6=4/3*100$	$7=3-4$	8
-	Công nghiệp - xây dựng	"		44,61					
-	Dịch vụ	"		47,49					
3	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Trđ		71,3					Đánh giá vào cuối năm
4	Tổng sản lượng lương thực có hạt	tấn	573	1.460	636,4	111,1	43,6	824	
5	Tổng sản lượng thủy sản	tấn	19,5	15	8,5	43,6	56,6	6,5	
6	Diện tích gieo trồng vụ đông	Ha	35	35	35	100,0	100,0	0	
7	Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản	Trđ		110					Đánh giá vào cuối năm
8	Thu ngân sách	Trđ	5.774	18.038	36.054	624,4	199,9		
9	Chi ngân sách	%	3.652	18.038	15.381	421,2	85,3	2.657	
10	Phát triển doanh nghiệp trên địa bàn	DN	1	4	3	300,0	75,0	1	
11	Số thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu	thôn		1					Đánh giá vào cuối năm
II	Văn hóa - xã hội - Môi trường (10 chỉ tiêu)								
12	Xã ATTP nâng cao	xã		Duy trì 100%	100	100	100		Tiếp tục duy trì 100%
13	Tốc độ tăng dân số bình quân	%		0,65					Đánh giá vào cuối năm
14	Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng	%		100					Đánh giá vào cuối năm
15	Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng dân số (tỷ lệ bao phủ)	%	95	96,4	96,4	101,5	100,0	0	
16	Tỷ lệ đạt gia đình công nhận văn hóa	%		89					Đánh giá vào cuối năm
17	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%		0,48					Đánh giá vào cuối năm
18	Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100	100	100		Tiếp tục duy trì 100%

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KQ thực hiện 6 tháng 2023	KH năm 2024 (theo NQ HĐND giao)	Kết quả thực hiện			Còn phải thực hiện	Ghi chú
					6 tháng đầu năm				
					Ước thực hiện	So với cùng kỳ (%)	So với kế hoạch (%)		
A	B	I	2	3	4	$5=4/2*100$	$6=4/3*100$	$7=3-4$	8
19	Tỷ lệ hộ dùng nước sạch tập trung	%		40	50		125%		
20	Số thôn được công nhận văn hóa	thôn		6/6					Đánh giá vào cuối năm
21	Xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%		đạt					Đánh giá vào cuối năm
III	Quốc phòng - An ninh (2 chỉ tiêu)								
22	Đảm bảo tiêu chí giao quân	%	100	100	100	100	100		
23	Thôn đạt tiêu chuẩn về ANTT	%		6/6					Đánh giá vào cuối năm

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về kinh tế

1.1. Về sản xuất nông nghiệp

- *Về trồng trọt:* Tập trung chỉ đạo gieo trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh các cây trồng vụ Thu-mùa đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch đề ra; triển khai Kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2024-2025. Thực hiện tốt Kế hoạch diệt chuột trên địa bàn.

- *Chăn nuôi:* Triển khai công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trong mùa nắng nóng và mùa mưa bão; tiếp tục duy trì kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

- *Thủy lợi:* Phối hợp chặt chẽ với Chi nhánh thủy lợi Hoàng Hóa để điều tiết nước khoa học, kịp thời đảm bảo gieo trồng và chăm các cây trồng vụ thu mùa. Tăng cường công tác kiểm tra các công trình thủy lợi trên địa bàn; có phương án ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai, đặc biệt là bão, mưa lớn,...

- *Về xây dựng NTM và sản phẩm OCOP:* Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao; Chỉ đạo 2 thôn Kim Sơn và My Du duy trì tốt, từng bước nâng cao các tiêu chí thôn kiểu mẫu; Đôn đốc 2 thôn Nghĩa Phú, thôn 1 Nghĩa Trang xây dựng hoàn thành các tiêu chí thôn kiểu mẫu, trình huyện thẩm định trong tháng 10/2024. Trình Hội đồng huyện thẩm định xét công nhận sản phẩm bánh chưng Tuần Liên đạt OCOP 3 sao.

1.2. Công nghiệp - Xây dựng

Đảm bảo các điều kiện thuận lợi để các Nhà đầu tư thứ cấp vào đầu tư tại CCN Bắc Hoàng Hóa; Quan tâm, tháo gỡ khó khăn của các cơ sở tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

Khởi công thi công xây dựng các công trình: Xây dựng Trường tiểu học Hoàng Kim (Hạng mục: Nhà lớp học 3 tầng 18 phòng và công trình phụ trợ); Nâng cấp đường từ Quốc lộ 1A đi Trường THPT Hoàng Hóa 2 (Hạng mục: Nền móng, mặt đường, công trình thoát nước, khuôn viên ao cá Bác Hồ) từ nguồn vốn ngân sách huyện hỗ trợ, ngân sách xã và huy động hợp pháp khác; và một số công trình khác theo Nghị quyết HĐND xã.

Tiếp tục thi công xây dựng công trình Đường giao thông nông thôn xã Hoàng Kim (Tuyến từ ngã ba UBND xã đi Trường PTTT Hoàng Hóa 2).

Tăng cường công tác quản lý các hoạt động xây dựng trên địa bàn đặc biệt là các quy trình, thủ tục về đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình theo phân cấp; hướng dẫn cấp phép xây dựng, quản lý xây dựng công trình theo giấy phép xây dựng. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị viễn thông, điện lực thực hiện có hiệu quả kế hoạch chỉnh trang hạ tầng cáp viễn thông, cáp điện lực trên toàn huyện.

1.3. Dịch vụ - Thương mại

Quan tâm, kịp thời tháo gỡ khó khăn để các cơ sở kinh doanh hoạt động có hiệu quả; đồng thời, tăng cường công tác phối hợp kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã, đáp ứng nguồn cung, cầu hàng hóa tiêu dùng đảm bảo an toàn thực phẩm cho người dân, phối hợp với các ngành chức năng xử lý các vi phạm về kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng đảm bảo an toàn tiêu dùng cho nhân dân.

1.4. Tài chính - tín dụng

Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách trên địa bàn, thực hiện thu đúng, thu đủ các nguồn thu. Tập trung kiểm tra các hoạt động sản xuất kinh doanh để quản lý thu; Thực hiện tốt việc xây dựng dự toán ngân sách và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, khuyến khích các tổ chức, cá nhân và hộ kinh doanh cá thể thành lập mới doanh nghiệp.

Triển khai thực hiện các tiêu chí chuyển đổi số đến với các tổ chức doanh nghiệp, hộ dân kinh doanh cùng tham gia công tác chuyển đổi số, cài đặt chữ ký số cá nhân đảm bảo tiêu chí huyện, tỉnh giao.

1.5. Tài nguyên - Môi trường

Tiếp tục thông báo đến từng hộ còn lại chưa được cấp chứng nhận đất ở lần đầu để được hướng dẫn thủ tục cấp giấy.

Hoàn thiện thủ tục hồ sơ đổi điền dồn thửa lần 3 trình huyện phê duyệt.

Tiếp tục phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền để GPMB thực hiện các dự án Đường giao thông nông thôn xã Hoàng Kim (Tuyến từ QL1 đi UBND xã, tuyến QL1 đi thôn 1, tuyến sau chợ Già mới); Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mặt bằng số 17 (giai đoạn 2).

Phối hợp đảm bảo các điều kiện để huyện tổ chức đấu giá 122 lô đất tại mặt bằng số 17 (giai đoạn 2).

Tiếp tục thực hiện kế hoạch chỉnh trang nghĩa trang nhân dân. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Văn hoá thông tin, TDTT

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước; các nhiệm vụ chính trị của xã.

Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã;

Thực hiện quản lý, khai thác tốt các công trình văn hóa, thể thao; tổ chức giải bóng chuyền hơi nam nữ chào mừng “Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc”.

2.2. Về Giáo dục - Đào tạo

Đảm bảo giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn, giáo dục đại trà, thực hiện có hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài và xã hội hóa giáo dục để huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học theo chương trình sách giáo khoa mới.

Đưa vào sử dụng Nhà lớp học 2 tầng 8 phòng Trường THCS năm học mới 2024-2025. Khởi công xây dựng Trường tiểu học Hoàng Kim (Hạng mục: Nhà lớp học 3 tầng 18 phòng và công trình phụ trợ).

2.3. Y tế - Dân số và phát triển

Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch, thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho trẻ em và phụ nữ.

Quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, tạo môi trường lành mạnh để trẻ em được phát triển toàn diện.

Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh ATTP, hành nghề y dược tư nhân, công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè. Chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu về y tế. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU và Chỉ thị số 18-CT/HU của BTV HU về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác dân số - KHHGD. Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về dân số-KHHGD, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu DSKHH GD năm 2024.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

Đề nghị tỉnh thẩm định công nhận xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế.

2.5. Lao động - TBXH

Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết kịp thời hồ sơ chế độ cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, gia đình chính sách; tăng cường tuyên truyền hướng dẫn công tác xuất khẩu lao động cho người dân, nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, đề xuất hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng khó khăn trong dịp tết.

Chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định và thực hiện tốt Kế hoạch kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2024. Kịp thời giao vốn chương trình mục tiêu giảm nghèo, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia liên quan để chỉ đạo tổ chức thực hiện theo đúng quy định pháp luật và hướng dẫn của cấp trên.

Thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện trong 02 năm 2024 - 2025 đảm bảo chỉ tiêu huyện giao.

3. Quốc phòng - An ninh

3.1. Quốc phòng

Duy trì tốt chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, Trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự, tăng cường công tác tuần tra bảo đảm an ninh chính trị - TTATXH không để các vụ việc bất ngờ xảy ra.

Rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. Tổ chức sơ tuyển và khám sức khỏe tại huyện, hoàn thiện các bước trong công tác tuyển chọn và sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 theo kế hoạch.

Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ; thực hiện tốt công tác sơ tuyển và tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ bảo đảm chất lượng, chỉ tiêu được giao.

Tham gia phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện tại Hoàng Xuân.

3.2. An ninh

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm của công an tỉnh Thanh Hóa. Chủ động nắm tình hình trên lĩnh vực công tác an ninh không để xảy ra đột xuất bất ngờ và các điểm nóng phức tạp, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện vượt cấp, đình công trái phép. Sinh hoạt tôn giáo đúng quy định pháp luật.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới và thực hiện có hiệu quả Đề án số 06.

Tiếp tục tham mưu cho UBND xã thành lập các Tổ liên gia Phòng cháy chữa cháy tại các thôn, vận động nhân dân mua sử dụng mỗi hộ 1 bình chữa cháy.

Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở vào ngày 01/7/2024.

Tổ chức điểm cấp huyện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024” và Diễn đàn công an lắng nghe ý kiến nhân dân.

4. Công tác chuyển đổi số

Tiếp nhận hồ sơ trả kết quả trực tuyến cho người dân đạt 100%, Toàn bộ cán bộ, công chức sử dụng thành thạo về công nghệ thông tin và làm việc trên môi trường mạng; tập trung tuyên truyền cho người kinh doanh, tổ chức kinh doanh thực hiện mua, bán phân phối hàng hóa trên môi trường mạng, tổ chức doanh nghiệp sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt, hợp đồng điện tử; có 50% người dân có tài khoản định danh điện tử; triển khai xây dựng đài truyền thanh có ứng dụng viễn thông, cài đặt chữ ký số cho người dân trên địa bàn đạt trên 30%..

5. Công tác đảm bảo An toàn thực phẩm nâng cao

Tiếp tục duy trì tốt xã ATTP nâng cao.

6. Tăng cường phối hợp giữa chính quyền với MTTQ và các đoàn thể, chính trị xã hội

Phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể nhân dân trong tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của cấp uỷ đề ra; thực hiện tốt công tác dân vận

của chính quyền; tập trung sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể từ xã đến thôn. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong giải quyết công việc đồng thời thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND xã với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội.

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 còn nhiều khó khăn, thử thách; đòi hỏi từ xã đến thôn, mỗi cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân phải nêu cao tinh thần, trách nhiệm chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, ổn định về Quốc phòng-An ninh mà nghị quyết Đảng bộ, HĐND xã đã đề ra./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Trưởng thôn;
- Các Nhà trường;
- Trạm y tế;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Quang Thành